Протокол  № 2
расширенного заседания Челябинской областной трехсторонней

комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

г. Челябинск                                                                                                              5 октября 2012 года
Присутствовали:

Клепов
Юрий Владимирович

заместитель Губернатора Челябинской области, координатор
Челябинской областной трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений

Мурзина
Елена Владимировна

Министр экономического развития Челябинской области,
координатор стороны Правительства Челябинской областной
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений

Буяков
Николай Николаевич

председатель Объединения организаций профессиональных
союзов  «Федерация профсоюзов Челябинской области»,
координатор стороны профсоюзов Челябинской областной
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений

Гончаров
Александр Николаевич

исполнительный директор Челябинского регионального
объединения работодателей «Союз промышленников и
предпринимателей»

Захаров
Константин Юрьевич

исполняющий обязанности президента Челябинского
регионального объединения работодателей  «ПРОМАСС»

В заседании участвовали:
- члены Челябинской областной трехсторонней комиссии  - 38 человек
- Законодательное Собрание Челябинской области - 2 человека
- территориальные органы федеральных структур - 6 человек
- СМИ - 5 человек
- приглашенные - 87 человек

Повестка дня

1. Об участии сторон социального партнерства в реализации проекта Стандартов

достойного труда
2. О влиянии вступления России в ВТО на развитие экономики Челябинской области
3. Об итогах  регионального этапа Всероссийского конкурса «Российская организация

высокой социальной эффективности»
4. Награждение победителей областного конкурса «Коллективный договор – основа

защиты социально-трудовых прав работников» по итогам работы за 2011 год

 2

1. По первому вопросу повестки дня с докладом выступили:
Буяков Н.Н., председатель ООПС «Федерация профсоюзов Челябинской области»;
Абдурахимов Ю.В., генеральный директор ООО «Уралмрамор», член ЧРОР «Союз

промышленников и предпринимателей»;
Захаров К.Ю., исполняющий обязанности президента ЧРОР «ПРОМАСС».
В ходе обсуждения вопроса выступили: Горанов Ю.А., Кузякина И.Р.

По первому вопросу повестки дня принято решение:
1.1 Информации принять к сведению.
1.2 Поддержать проект Стандартов достойного труда, утвержденный Постановлением

Исполкома Федерации независимых профсоюзов России от 22.08.2012 г. № 5-1.
1.3 Рекомендовать ООПС «Федерация профсоюзов Челябинской области» (Буяков Н.Н.),

региональным объединениям работодателей «ПРОМАСС» (Захаров К.Ю.) и «СПП»
(Рашников В.Ф.) в срок до 22 октября 2012 г. направить в Минэкономразвития Челябинской
области предложения по кандидатурам для включения в рабочую группу по подготовке
изменений в Региональное соглашение на 2011-2013 годы в соответствии со Стандартами
достойного труда.

1.4 ООПС «Федерация профсоюзов Челябинской области» (Буяков Н.Н.) совместно с
отраслевыми Министерствами области организовать работу по рассмотрению возможности
внесения изменений в Положения об оплате труда подведомственных учреждений в части
увеличения окладов (должностных окладов).

2. По второму  вопросу повестки дня с докладом выступил:
Клепов Ю.В., заместитель Губернатора Челябинской области.

По второму вопросу повестки дня принято решение:
2.1 Информацию принять к сведению.
2.2 Министерству промышленности и природных ресурсов Челябинской области

(Павлов В.В.) создать рабочую группу по оказанию содействия развитию отраслей
промышленности и поддержке промышленных организаций области после вступления России в
ВТО.

2.3 Министерству сельского хозяйства Челябинской области (Сушков С.Ю.) создать
рабочую группу по оказанию содействия развитию сельского хозяйства и поддержке
сельскохозяйственных организаций области после вступления России в ВТО.

3. По третьему вопросу повестки дня с докладом выступила:
Мурзина Е.В., Министр экономического развития Челябинской области.

По третьему вопросу принято решение:
3.1 Информацию принять к сведению.
3.2 Утвердить представленного Секретариатом Комиссии победителя регионального этапа

всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности» - ОАО
«Магнитогорский металлургический комбинат» по двум номинациям:

- «За формирование здорового образа жизни в организациях производственной сферы»;

 3

- «За развитие социального партнерства в организациях производственной сферы».
3.3 Министерству экономического развития Челябинской области (Мурзина Е.В.) в срок

до 15 октября 2012 года направить в Министерство труда и социальной защиты РФ
необходимые документы для участия победителя регионального этапа в федеральном этапе
конкурса.

3.4 Рекомендовать объединению организаций профессиональных союзов «Федерация
профсоюзов Челябинской области» (Буяков Н.Н.), Челябинским региональным объединениям
работодателей «ПРОМАСС» (Захаров К.Ю.) и «СПП» (Рашников В.Ф.) активизировать работу
по участию предприятий в региональном этапе Всероссийского конкурса «Российская
организация высокой социальной эффективности» в 2013 году.

4. Церемония награждения победителей областного конкурса «Коллективный договор –

основа защиты социально-трудовых прав работников».

5. Организацию выполнения принятых решений возложить на секретариат Челябинской

областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Заместитель Губернатора Челябинской области,
координатор Челябинской областной
трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений                                                                                        Ю.В. Клепов